Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичский муниципальный район

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_________

                                                                                            № ___
с. Партизанское

О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Собрание депутатов сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Провести 10 сентября 2021года публичные слушания по прилагаемому проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области и участия граждан в его обсуждении.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в  Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

4. Опубликовать результаты публичных слушаний в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по экономике и социальным вопросам (Картамышев К.А.).

6. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения не позднее ____________ года и разместить на официальном сайте администрации Волочаевского сельского поселения /volocheao.ru/.

7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Глава сельского поселения

	       Л.В. Марцева

                                               УТВЕРЖДЕН

       решением Собрания депутатов

       от __________ № ____
Порядок

учета предложений по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения граждан по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области принимаются до 09 августа 2021 года.

2. Предложения граждан подаются в письменной форме в администрацию      Волочаевского сельского поселения по адресу: с. Партизанское,                       ул. Партизанская, д. 1а. Указанные предложения регистрируются и передаются на рассмотрение комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области (далее – комиссия).

3. В предложениях по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место жительства, телефон, место работы или учебы).

4. Комиссия рассматривает поступающие предложения и готовит заключения на каждое предложение.

5. По истечению срока приема предложений граждан по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области комиссией разрабатывается таблица поправок, которая вместе с заключениями на предложения граждан выносится на публичные слушания.

6. Публичные слушания проводятся 10 сентября 2021 года в селах:

с. Партизанское – Администрация Волочаевского сельского поселения (кабинет главы администрации) 12.00 часов

с. Волочаевка-1 – здание администрации 14.30 часов.

7. При проведении публичных слушаний каждый гражданин, внесший предложение по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области излагает свои доводы, предварительно записавшись на выступление. Очередность и продолжительность выступлений устанавливается председательствующим на публичных слушаниях.

8. По результатам публичных слушаний по обсуждаемым Правилам благоустройства территории Волочаевского сельского поселения принимается решение путем голосования большинством голосов от участников публичных слушаний в каждом населенном пункте.

Результаты голосования граждан по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области публикуются в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

9. Решение по результатам слушаний оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем и передается в Собрание депутатов Волочаевского сельского поселения.

        УТВЕРЖДЕН

        решением Собрания депутатов

        от _________ № ____
Состав

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области и участия граждан в его обсуждении

	Марцева Л.В.
	- глава администрации Волочаевского сельского поселения, председатель комиссии

	Головач О.А.
	- заместитель главы администрации Волочаевского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Сербай Т.В.
	- депутат от избирательного округа № 8

	Чернышова Т.В.
	- депутат от избирательного округа № 6

	Федотова Г.Ю.
	- депутат от избирательного округа № 5

Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичский муниципальный район

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_________
                                                                                                     № ___
с. Партизанское

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области и участия граждан в его обсуждении, утвержденные решением Собрания депутатов от 28.04.2018   № 253

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законом Еврейской автономной области от 29.11.2018 № 331-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области границ прилегающих территорий в целях благоустройства территорий муниципальных образований Еврейской автономной области» и Уставом муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Собрание депутатов сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области и участия граждан в его обсуждении, утвержденные решением Собрания депутатов от 28.04.2018 № 253 следующие изменения:

1.1. Абзацы второй, третий пункта 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Благоустройство территорий - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.

Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.».

1.2. Подпункт 2.11.8 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.11.8. Площадки отдыха и досуга должны размещаться  на озелененных территориях жилой группы, в парках. Расстояние от границы площадки отдыха до мест хранения автомобилей  принимается согласно действующему законодательству, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов пассажирского транспорта - не менее 50 м. Расстояние от окон жилых домов до границ площадок тихого отдыха следует устанавливать не менее 10 м, площадок шумных настольных игр - не менее 25 м.».

1.3. Подпункт 2.11.11 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.11.11. Спортивные площадки, предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения. Проектирование спортивных площадок ведется в зависимости от вида специализации площадки. Расстояние от границы площадки до мест хранения легковых автомобилей необходимо  принимать в соответствии с действующим законодательством».

1.4. Подпункт 2.11.14 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.11.14. Площадки для установки мусоросборных контейнеров - специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых коммунальных  отходов (ТКО), должны быть спланированы, не допускать разлета мусора по территории, эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов. Наличие таких площадок должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов».
1.5. Подпункт 2.11.24 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.11.24. Следует учитывать, что расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных зданий принимается в соответствии с действующим законодательством. На площадках приобъектных автостоянок долю мест для автомобилей инвалидов необходимо проектировать согласно действующего законодательства.».
1.6. Подпункт 7.1.3 пункта 7.1 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7.1.3. Проектирование комплексного благоустройства на территориях транспортных и инженерных коммуникаций вести с учетом действующего законодательства, обеспечивая условия безопасности населения и защиту прилегающих территорий от воздействия транспорта и инженерных коммуникаций. Размещение подземных инженерных сетей в границах УДС рекомендуется вести преимущественно в проходных коллекторах.».
1.7. Подпункт 7.2.2.3. пункта 7.2. раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7.2.2.3. Ограждения на территории транспортных коммуникаций обычно предназначены для организации безопасности передвижения транспортных средств и пешеходов. Ограждения улично-дорожной сети и искусственных сооружений проектировать в соответствии с действующим законодательством».
1.8. После подпункта 8.5.19 подпункт 8.5.12. заменить на подпункт 8.5.20.
1.9. Пункт 8.5. раздела 8 дополнить подпунктов 8.5.21следующего содержания:
«8.5.21. Очистку деревьев, фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, ограждений нежилых зданий, строений, сооружений, малых архитектурных форм от самовольно размещенных вывесок, объявлений, указателей, а также самовольно нанесенных надписей, рисунков, изображений, иной информации (не относящихся к наружной рекламе) лицами, ответственными за содержание указанных объектов произвести в течение 7 дней».
1.10. Пункт 8.1. раздела 8 дополнить подпунктов 8.1.32 следующего содержания:
««8.1.32. Организация, ответственная за вывоз мусора, обязана:

       - своевременно осуществлять (в соответствии с договорами) вывоз твердых и жидких коммунальных отходов с территории домовладений, организаций, учреждений и предприятий;

        -  составлять на каждую спецмашину маршрутные графики со схемой движения;

        - обеспечивать обязательное выполнение утвержденных маршрутных графиков;

        - принимать меры по обеспечению регулярной очистки, мойки, дератизации и дезинфекции мусороприемных камер, площадок и мест под мусоросборники, а также сборников отходов;

        - производить уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке контейнеров в мусоровоз, силами работников организации, осуществляющей вывоз твердых коммунальных отходов в день выгрузки».

1.11. Подпункт 8.1.11. пункта 8.1. раздела 8 изложить в следующей редакции:

«8.1.11. Производить уборку с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производить работникам организации, осуществляющей вывоз отходов в день выгрузки».
1.12. После подпункта 8.1.14 подпункт 8.2.15. заменить на подпункт 8.1.15.
1.13. Подпункт 8.1.15. пункта 8.1. раздела 8 изложить в следующей редакции:

«8.1.15. Ежедневно осуществлять уборку и очистку остановок, на которых расположены некапитальные объекты торговли, осуществлять владельцам некапитальных объектов торговли в границах прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения».

1.14. Пункт 8.1. раздела 8 дополнить подпунктов 8.1.33 следующего содержания:
«8.1.33. Запрещается размещение  (складировании) мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, листвы и других остатков растительности, грунта, твердого топлива, отходов жизнедеятельности животных, строительных материалов (включая конструкции и изделия железобетонные, пиломатериалы, кирпич, гравий, песок, щебень и др.), оборудования, механизмов, шин, удобрений, сена на местах прохождения открытых дренажных, ливневых канав, тротуарах, газонах, а также в хранении свыше срока, установленного правилами благоустройства, мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, листвы и других остатков растительности, грунта, твердого топлива, отходов жизнедеятельности животных, строительных материалов (включая конструкции и изделия железобетонные, пиломатериалы, кирпич, гравий, песок, щебень и др.), оборудования, механизмов, шин, удобрений, сена на территориях общего пользования населенных пунктов, прилегающих к земельным участкам, находящимся в собственности (владении, пользовании) физических и юридических лиц, за исключением тротуаров и газонов».

1.15. Подпункт 8.1.24. пункта 8.1. раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.1.24.Очистку и уборку водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод из дворов, производить по мере необходимости лицам, ответственным за уборку соответствующих территорий».

1.16. Пункт 8.5. раздела 8 дополнить подпунктов 8.5.13. следующего содержания:
«8.5.13. Граждане, проживающие на территориях индивидуальной жилой застройки, не вправе:

- размещать ограждение за границами территории домовладения;

- сжигать листву, любые виды отходов и мусор на территории домовладений и прилегающих к ним территориях;

- складировать снег, выбрасывать мусор, сбрасывать шлак, сливать жидкие бытовые отходы за территорию домовладения;

- мыть транспортные средства за территорией домовладения;

- допускать длительного хранения (свыше 5 дней) складирования мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, листвы и других остатков растительности, грунта, твердого топлива, отходов жизнедеятельности животных, строительных материалов (включая конструкции и изделия железобетонные, пиломатериалы, кирпич, гравий, песок, щебень и др.) оборудования, механизмов, шин, удобрений, сена на территориях общего пользования населенных пунктов, прилегающих к земельным участкам, находящимся в собственности (владении, пользовании) физических и юридических лиц;

- строить хозяйственные постройки, оборудовать выгребные ямы за территорией домовладения;

- хранить неисправные транспортные средства за территорией домовладения

- допускать слив хозяйственно-бытовых и канализационных стоков в дренажные, ливневые канавы, находящиеся за территорией домовладения, проводить любые земляные работы, в том числе  устройство проездов, пешеходных проходов и установку водопропускных труб, нарушающих профиль и уклоны дренажных, ливневых канав, а так же их засорение и способность к водоотводу, а при наличии неустранимых силами собственника застоев воды в дренажных, ливневых канавах, информацию об этом, собственник домовладения, передает в  администрацию сельского поселения для принятия мер по устранению причин застоя.».
1.17.  Пункт 4.3. раздела 4. Дополнить подпунктом 4.3.5 следующего содержания:

«4.3.5. Устройство новых или увеличение площади существующих балконов, лоджий, эркеров на главных (выходящих на красные линии) и дворовых фасадах многоквартирных домов осуществляется в створе с существующими балконами, лоджиями, эскерами, с отделкой материалами в цветовой гамме с существующими балконами.

Устройство новых или увеличение площади существующих балконов, лоджий, эркеров осуществляется только с согласия администрации сельского поселения в следующем порядке:

1) в случае устройства новых балконов, лоджий, эркеров на месте существующих оконных проемов исключительно в случае разборки подоконной части оконного проема без увеличения его в ширину в соответствии с требованиями главы 4 Жилищного кодекса Российской Федерации (перепланировка помещения в многоквартирном доме);

2) в случае увеличения площади существующих балконов, лоджий, эркеров в соответствии с требованиями главы 4 Жилищного кодекса Российской Федерации (перепланировка помещения в многоквартирном доме);
3) в случае устройства новых балконов, лоджий, эскеров с обустройством нового проема в ограждающих несущих или ненесущих конструкциях многоквартирного дома (пробивка проема в глухой стене) в соответствии с требованиями статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации (реконструкция объекта капитального строительства).».
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                Л.В. Марцева